中 国 投 资 协 会
项目投融资专业委员会文件
投融培字【2020】21号
 关于举办地方政府‘两新一重’项目包装及最新基础设施投融资模式设计与融资工具应用培训班的通知
各有关单位：
根据中央内循环为主的发展战略，2020年5月22日，李克强总理在2020年国务院政府工作报告中提出，重点支持“两新一重”建设。在国务院和国家发改委的要求下，全国区县正在加快推进城镇化补短板强弱项工作，大力提升区县公共设施和服务能力，促进公共服务设施提标扩面、环境卫生设施提级扩能、市政公用设施提挡升级、产业培育设施提质增效，适应农民日益增加的到县城就业安家需求，扩大有效投资、释放消费潜力、拓展市场纵深，为坚定实施扩大内需战略和新型城镇化战略提供重要支撑。
县城是我国推进工业化城镇化的重要空间、城镇体系的重要一环、城乡融合发展的关键纽带。在此背景下，国家发改委发布了《县城城镇化补短板强弱项工作的通知》（发改规划〔2020〕831号），并通过地方专项债券、信贷政策工具与专项企业债券等给予地方一定的支持。
在债务严监管的新形势下，地方政府如何策划、谋划项目，地方融资平台公司如何转型、快速打造一个AA级新平台公司，城市新区、县域经济、产业园区和新型城镇化项目如何运作，投资人如何策划参与政府基建项目，施工企业如何在“两金”压控背景下合规参与政府投资类项目将成为落实“两新一重”政策重点。为了帮助政府有关部门、平台公司、各金融机构、参与政府项目的国企民企及投资类企业系统学习掌握政府融资体制机制的转变、地方政府项目的谋划与落地、详解区县级政府可使用的最新投融资工具，以及最新政策工具的实务提高地方经济可持续发展能力，特举办“地方政府‘两新一重’项目包装及最新基础设施投融资模式设计与融资工具应用”培训班，现将具体事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：中国投资协会项目投融资专业委员会
承办单位：北京中科善若教育咨询有限公司
二、培训内容：
（一）政府项目投融资模式简述
1．政府直接投资
2．政府合规性融资
3．企业投资
（二）详解区县级政府项目投融资模式
（1）最新政策解析
（1）县城补短板强弱项的相关政策与发展趋势
（2）区县级政府的投融资整体境况
（3）区县级融资平台的定位与展望
（三）财政投融资模式详解
1.地方政府债券
2.PPP模式
3. ABO模式
4.特许经营
（四）平台公司投融资模式详解
1.企业债与公司债
2.银行信贷业务创新模式
3.融资租赁
4.定向债务融资工具
5.供应链融资
6.标准化票据融资
7.平台公司如何从资金循环打造成资本循环和资源循环的投融资模式
（五）转型平台公司及央企国企市场化承接政府公益性项目
1．平台公司参与公益性项目的政策性支持
2．国有企业参与公益性项目的合规性流程
3．企业投资项目的核准与备案
4．平台公司及央企国企市场化参与公益性项目的模式介绍（ABO、自求平衡、资源补偿、融资代建、财政补贴建设项目融资模式等模式）
5．市场化承接政府公益性项目过程中如何将政府的违规增信转化为合规的现金流
6．如何盘活存量资产，非经营性项目（死资产）如何设计现金流（盘活）
7．基础设施REITs试点政策解读及带来的业务机会
（六）区县级平台公司债券工作操作指南
1.区县级平台发债要求
（1）融资平台的重组与改革
（2）相关财务指标与资产规模
（3）政府配套支持与评级安排
2.详解债券种类
（1）公司债与企业债
（2）专项企业债券的种类
（3）债贷组合应用的可行性分析
（4）存量项目发行债券
3增信与发行成本
（1）发债成本构成
（2）债务成本利率展望
（3）增信方式与募集规模
4.县级发行工作展望
（1）政策环境支持
（2）信贷与货币市场展望
（3）“非标转标”的大趋势
（七）地方政府专项债券
1.专项债发行现状
2.2021年债券发行的筹备与展望
3.地方政府专项债券的类型及应用要点
（1）新增专项债券（普通专项债、项目收益专项债）
（2）再融资专项债券
（3）普通专项债券与项目收益专项债券的区别
（4）重大项目专项债券（国常会及财政部最新部署安排）
4.专项债券的要素实务
（1）构成专项债券内容的八大要素
（2）各要素的实操应用要点及注意事项
5.专项债券与其他模式的组合应用及操作要点
（1）专项债券+项目资本金的进入及退出操作要点分析
（2）专项债券+银行贷款实务应用中的注意事项
（3）专项债券+PPP模式结合的要点分析
（4）专项债与片区开发的结合应用
6.区县级包装项目要点
（1）重点靠向“两新一重”
（2）老旧小区与城市更新
（3）县域经济与产业发展
（4）本与期限的安排
（5）更改资金用途指南
7.专项债相关案例分析
（八）产业新城及片区综合开发项目投融资模式解析
1.采用开发型PPP模式
（1）开发型PPP模式的操作要点及案例分享
（2）资源补偿的合规性
（3）资源补偿的土地招拍挂问题
（4）投融资问题
2.非PPP模式下平台公司及社会资本的参与模式
（1）国发〔2019〕11号文后，管委会+平台+上市模式的操作要点及案例分享
（2）如何以企业投资模式市场化运作片区开发项目（未来项目的实施，高度依赖项目自身的盈利能力和社会资本的资金筹集能力）
（3）土地的问题
（4）房地产开发的资金平衡问题
（5）运用产业基金
（6）如何实现产业资源的整合
（九）县区项目投融资模式策划与包装
1.如何实现项目合规有效的现金流
2.区县级项目的谋划要点
3.项目谋划的合规与风险要点
4.策划新型城镇化项目的重点领域及方向
5.如何谋划“两新一重”项目
6.投资与运营的分离模式
7.基建投资与产业招商组合应用
8.搭建财政与融资平台合规的资金循环
9.投融资与土地财政的有效衔接
二、授课师资
发改委、财政部双库专家，PPP实操负责人，证券公司，律师事务所，会计师事务、咨询公司等实操专家；以专题讲座、案例分析、在线答疑相结合的形式进行讲解。
三、时间地点
2020年10月22日—10月26日 西安市（22日全天报到）
2020年11月18日—11月22日 成都市（18日全天报到）
2020年12月16日--12月20日 南京市（16日全天报到）
2020年12月23日--12月27日 长沙市（23日全天报到）
2021年01月14日--01月19日 海口市（14日全天报到）
四、培训对象
副县级以上领导干部；各乡镇办书记、乡镇长（主任），涉及发改、土地、扶贫、水利、城建、企业等工作领域的负责同志，区/县委常委部门第一副职，人大机关、政协机关联系经济工作的同志；发改委、教育局、工信局、民政局、财政局、自然资源与规划局、住建局、交通局、农业农村局、林业局、水利局、商务局、文广体旅局、卫健委、审计局、统计局、市场监督管理局、大项目办、扶贫办等项目主管负责人；区/县各平台公司主要负责人及所属项目负责人；工商界企业家，参与新型城镇化、新基建和政府项目的央企、国企、上市公司高管及项目负责人；证券公司、商业银行、借贷公司、基金公司、担保公司、评级公司高管等。行业。
五、培训费用
A项.2980元/人（含培训费、资料费、课件、场地、会议期间午餐），住宿统一安排，费用自理。
B项.3980元/人（含证书、培训费、资料费、课件、场地、会议期间午餐），住宿统一安排，费用自理。
C项.5980元/人（含证书、培训费、资料费、课件、场地、会议期间食宿）。
备注：证书由中国国家人事人才培训网、北京企业管理咨询协会共同颁发《投融资管理师》《金融风险管理师》，证书可在国培网网站人才数据库查询。
需提供报名材料：报名表、2寸电子照片（白底免冠彩照）、身份证复印件、学历证书复印件各一份。
六、联系方式
报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）
电话（传真）：010-87697580    邮  箱：zqgphwz@126.com
网址查询：http://www.zqgpchina.cn/  qq咨询：3177524020
附件：地方政府‘两新一重’项目包装及最新基础设施投融资模式设计与融资工具应用报名回执表

[image: 微信图片_20200924173628]

中国投资                业委员会

地方政府‘两新一重’项目包装及最新基础设施投融资模式设计与融资工具应用设计与融资工具应用报名回执表
	单位名称

	邮编

	单位地址

	联系人

	职位/岗位

	办公电话

	手    机

	传   真

	电子信箱

	参加培训人员
	性别
	职务
	电话
	手机
	邮箱

	是否住宿
	□是     □否
	住宿标准
	□单住(需另补床位费) □合住

	参会地点

	证书申报

	标准选项
	A:2980元□       B：3980元□     C：5980元□

	付款方式
	□银行     □网银
	金额

	需要与专家
沟通的问题

	收款账户
	单位名称：北京中科善若教育咨询有限公司
开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京永定路支行
账    号：0200247009200077514
行    号：102100024703

	备注
	请将《报名回执表》回传至会务组，并在报名3日内办理培训费，会务组确认到款后即发《参会凭证》，详细说明培训具体安排事项。
	单位印章
2020 年    月    日

报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）
电话（传真）：010-87697580           邮  箱：zqgphwz@126.com
[bookmark: _GoBack]网址查询：http://www.zqgpchina.cn/   qq咨询：3177524020
image1.png